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تصمیم غیرمنتظره عربستان و روسیه برای کاهش تولید نفت، واکنش آمریکا را به دنبال داشت

صف آرایی در بازار نفت

 سیاست گذاران از نوآوری عقب مانده اند
فین تک ها در ایران با چالش های مهمی مثل جذب سرمایه گذار و سخت گیری رگولاتور درگیرند

تصمیم غیرمنتظره نفتی
اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت یا اوپک با مشارکت 
تولیدکننــدگان بزرگ نفتــی غیر عضو اوپک یــا اوپک پلاس به طور 
غیرمنتظــره اعلام کردند که تولید نفت خــود را روزانه یک میلیون و 
۱۶۰ هزار بشکه دیگر کاهش می دهند. این موضوع در حالی رخ داد 
که آنها در شروع پاییز گذشــته هم تصمیم گرفته بودند تولید نفت 
خود را دو میلیون بشــکه کاهش دهند. به این ترتیب تولیدکنندگان 
اوپک و اوپک پلاس در مجموع تولید روزانه نفت خود را سه میلیون و 
۶۶۰ هزار بشــکه کمتر می کنند. این میزان چیزی حدود ۳٫۷ درصد 
از تقاضــای جهانی نفت اســت. تصمیم به کاهــش تولید نفت در 
شــرایطی گرفته می شــود که پس از جنگ روسیه و اوکراین، قیمت 
هر بشــکه نفت تا حدود ۱۳۰ دلار صعود کرد و درآمدهای سرشاری 
نصیب کشــورهای تولیدکننده نفت شد؛ اما قیمت بالای نفت و گاز 
دوامی نداشــت و بهای هر بشکه نفت خام با شروع بهار امسال به 
کمترین رقم ۱۵ ماه اخیر رسید و به کانال ۷۰ دلار رسید. قیمت بالای 
نفت که به ۱۲۷ دلار در هر بشــکه رســیده بود، سبب شد عربستان 
ســعودی، به عنوان یکی از سه تولیدکننده بزرگ نفت جهان، درآمد 
ســالانه حدود ۳۲۶ میلیارد دلاری را ثبت کند. به گزارش بلومبرگ 
ســازمان کل آمار عربستان ســعودی اعلام کرد که درآمد عربستان 
سعودی از صادرات نفت خام و فراورده های پالایش شده در دسامبر، 
به ۲۲٫۸ میلیارد دلار رســید. درآمد دسامبر، پایین ترین درآمد ماهانه 
در حدود یک ســال گذشــته بود؛ اما درآمد نفتی عربستان سعودی 
در ســال ۲۰۲۲، به حدود ۳۲۶ میلیارد دلار رســید و باعث شد برای 
نخســتین بار در حدود یک دهه گذشته، این کشور مازاد بودجه پیدا 
کند. رکورد قبلی درآمد سالانه عربستان از فروش نفت، در سال ۲۰۱۲ 
بود. این درآمد سرشــار نفتی نرخ رشد اقتصادی عربستان را به ۸٫۷ 
درصد رســاند که سریع ترین نرخ رشد در میان کشورهای عضو گروه 
۲۰ بود. بلومبرگ می نویســد که درآمد نفتی بادآورده، پول بیشتری 
بــرای برنامه متنوع ســازی اقتصادی فراهم می کنــد که تحت نظر 

محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، دنبال می شود.

چالش قیمت بالای نفت برای اروپا و آمریکا
قیمــت بالای نفت پس از جنگ روســیه و اوکرایــن، دو چالش 
عمده برای کشورهای بلوک غرب ایجاد کرد. اولین چالش این بود که 
اتحادیه اروپا به عنوان واردکننده بزرگ انرژی، با صعود قیمت نفت و 
گاز، امنیت پایدار انرژی خود را از دست داده و از نظر رشد اقتصادی و 
شاخص های کلان اقتصاد با مشکل مواجه می شد. چنان که با جهش 
قیمت انرژی، نرخ تورم در برخی کشــورهای اروپایی مانند انگلیس 
دو رقمی شــد و یورو نیوز به نقل از مؤسســه ملی آمار آلمان نوشت 
که نرخ تورم بزرگ ترین اقتصاد اتحادیه اروپا، در ســال ۲۰۲۲ به ۷٫۹ 
درصد رســیده اســت که این رقم رکوردی تاریخی را برای این کشور 
از زمان تشــکیل آلمان پس از جنگ جهانی دوم اســت. این میزان 
تورم حتی از میزان متوســط تورم در فرانســه در سال ۲۰۲۲ با رقم 
۵٫۲ بسیار بالاتر است. روث بند، رئیس مؤسسه آماری دستاتیس، در 
بیانیه  ای اعلام کرد که «نرخ بالای این تورم سالانه و تاریخی عمدتا به 
دلیل افزایش شدید قیمت محصولات حاصل از انرژی و محصولات 
غذایی از زمان شــروع جنگ در اوکراین است». چالش دوم این بود 
که بلوک غرب تمایلی ندارد که با افزایش قیمت انرژی، درآمدهای 
روسیه افزایش داشته باشد. روسیه یکی از سه تولیدکننده بزرگ نفت 
و گاز جهان اســت و پس از حمله به اوکراین از سوی اتحادیه اروپا 
تحریم شــد. همچنین بلوک غرب برای کاهش درآمدهای روســیه 
توافق کردند که سقف ۶۰ دلاری برای هر بشکه نفت روسیه در نظر 
بگیرند که البته چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت جهان اعلام 
کرد که در معامله با روســیه به صورت توافقی با این کشــور عمل 

می کند و به سقف قیمت ۶۰ دلاری پایبند نخواهد بود.
زمستان سختی که به سادگی گذشت

به هر حال قیمت بــالای نفت و گاز جهان پس از جنگ اوکراین 
دوامی نداشت؛ نه تنها اتحادیه اروپا توانست با تدابیر فوری، «زمستان 
ســخت» مورد انتظار را به سادگی پشت سر بگذارد که چندی پیش 
«یورو اســتات» آژانس آمار اتحادیه اروپا اعــلام کرد که تورم در ۲۰ 
کشوری که از واحد پول یورو استفاده می کنند، با کاهش قیمت انرژی 

به پایین ترین ســطح در یک سال گذشته رســیده است و در این میان 
کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا، تأکید کرد که «بانک مرکزی 
اروپا تــلاش می کند تورم را به هدف دو درصد خــود بازگرداند». از 
آن سو گزارش ها نشــان می داد که تحریم ها و کاهش قیمت انرژی 
مؤثر افتاده و درآمدهای نفت و گاز روســیه به شدت کاهش داشته 
اســت. روســیه حدود یک ســوم درآمدهای خود را از طریق فروش 
نفت و گاز تأمین می کند که این رقم نشــان دهنده وابســتگی بالای 
این کشــور به درآمدهــای حاصل از فروش انرژی اســت. رویترز در 
پایان زمستان گذشــته به نقل از آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد 
که به دلیل تعیین ســقف مشخص برای بهای نفت و گاز وارداتی از 
روســیه از طرف کشورهای غربی، درآمد این کشور از محل صادرات 
این محصولات در ماه ژانویه ۴۰ درصد کاهش یافته است. بر اساس 
آمارهایــی که این آژانس در اختیــار خبرگزاری های بین المللی قرار 
داده اســت، درآمد روســیه از محل صادرات نفــت و گاز در ژانویه 
۲۰۲۳ حدود ۱۸.۵ میلیارد دلار بود و در مقایســه با رقم مشــابه در 
ژانویه سال گذشته که حدود ۳۰ میلیارد دلار بود، ۳۸ درصد کاهش 
نشان می داد. فاتح بیرول، مدیرعامل آژانس بین المللی انرژی، به این 
رسانه گفته بود که پیش بینی می کند که درآمدهای روسیه از محل 
صادرات انرژی در ماه های آینده باز هم کاهش داشته باشد و این سیر 
نزولی در میان مدت، به دلیل کاهش دسترســی روسیه به فناوری و 
سرمایه گذاری شدیدتر خواهد شد. در این گزارش همچنین تأکید شده 
است که در سال گذشــته میلادی حدود ۱۵۰ میلیارد دلار از بودجه 
روسیه از صادرات انرژی تأمین شده است و برخی از گزارش ها حاکی 
اســت که روســیه برای جبران کسری بودجه ناشــی از هزینه  های 
ســنگین جنگ در اوکراین ناگزیر شده بخشی از ذخایر ارزی خارجی 

خود را مصرف کند.
تلاش ها برای افزایش قیمت نفت

بــا این حــال شــرایط مطابق میل بلــوک غرب پیــش نرفته و 
کشــورهای عضو اوپک و اوپک پلاس که روســیه هــم در آن عضو 
اســت، از ابتدای پاییز گذشــته توافق کردند که تولید روزانه نفت را 

حدود دو میلیون بشکه کاهش دهند؛ اما این تصمیم نتوانست تأثیر 
چندانــی بر قیمت نفت در میان مدت بگذارد و ســیر نزولی قیمت 
نفت باعث شد که چندی پیش وال استریت ژورنال به نقل از برخی 
منابع آگاه اعلام کند که امارات قصد خروج از اوپک را دارد تا بتواند 
بدون پایبندی به محدودیت های این سازمان نفتی، تولید را بالا برده 
و درآمــد نفتی خود را افزایش دهد. هرچند که بلومبرگ این خبر را 
تکذیــب کرد و به نقل از برخی منابع آگاه نوشــت که امارات قصد 
خروج از اوپک را ندارد؛ اما به نظر می رسید که تولیدکنندگان بزرگ، 
از ســیر نزولی بهای نفت رضایت ندارند و حالا دوباره این دسته از 
تولیدکنندگان بزرگ نفت تصمیم گرفته اند که ســقف تولید خود را 
باز هم یک میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه دیگر کاهش دهند. این تصمیم 
توانســت قیمت نفت خام را به کانال ۸۰ دلار برگرداند؛ اما واکنش 
آمریکا و بلوک غرب را به دنبال داشــت. دولت آمریکا تصمیم برای 
کاهش بیشــتر تولید از طرف تولیدکنندگان بزرگ نفت را «غیرقابل 
توصیه» خوانده است. بعضی از تحلیلگران بازار نفت بر این باورند 
که با تحولات اخیر قیمت نفت در ســال جاری ممکن اســت حتی 
به صد دلار هم نزدیک شــود. رویترز در این زمینه نوشــته است که 
ریســتاد انرژی و بســیاری دیگر از بانک ها و تحلیلگران دنیا عقیده 
دارند کاهــش تولید اوپک پلاس عرضه نفــت را در بازار محدودتر 
می کند و قیمت آن را در ادامه ســال جاری میلادی به بالاتر از صد 
دلار در هر بشــکه می رساند و این مسئله زمینه یک درگیری دیگر با 
غــرب را آماده می کند؛ آن هم در شــرایطی که غرب درگیر بالا رفتن 
نرخ بهره است. گلدمن ساکس هم پیش بینی خود را از قیمت نفت 
برنت تا پایان ســال جاری میلادی پنج دلار افزایش داده و ۹۵ دلار 
در هر بشکه اعلام کرده اســت. گلدمن اعلام کرد آزادسازی ذخایر 
استراتژیک نفتی در آمریکا و فرانســه به  خاطر ادامه اعتصاب ها و 
همچنین خودداری واشــنگتن از پر کردن این ذخایر در ســال مالی 
۲۰۲۳ احتمالا از دلایل این تصمیم اوپک  پلاس بوده اســت. دولت 
آمریکا هم عقیده دارد بالارفتن قیمت نفت تلاش های آن برای مهار 
تورم را بی اثر می کند. بر اساس این گزارش این تصمیم نشان دهنده 

آشــتی با نوآوری، تنها راهی اســت که برای اقتصاد ایران باقی مانده اســت. 
اقتصادی که هر روز دچار تنش تازه ای می شــود و روزهای ســختی را می گذراند، 
شاید دیرتر از اقتصادهای سالم بتواند سراغ تحول دیجیتال برود؛ چرا که با مصائبی 
مثل تحریم، کاهش درآمد، ناترازی دخل و خرج و ابرتورم دست و پنجه نرم می کند. 
اما واقعیت این است که جهان پرهیاهوی دیجیتال منتظر ما نمی ایستد و مدام در 
تغییر و حرکت است. جا ماندن صنایع مالی ایران از قافله تحول دیجیتال را برخی 
از بازیگران این صحنه، ناشی از کم توجهی نهاد ناظر و قانون گذار می دانند. از سوی 
دیگر، رگولاتور بر این باور اســت که نقش تسهیلگری خود را به خوبی ایفا می کند 
و این اســتارت آپ ها یا صاحبان ایده ها هســتند که دچار توقــع بیجا از حاکمیت 
شده اند. هرچه هست، نظام های پرداخت در ایران امروز به عنوان یکی از مهم ترین 
بازیگران پولی و مالی در کشــور، با استانداردهای جهانی فاصله معناداری دارند؛ 
اگرچــه در ایران عملکرد قابل دفاعی داشــته اند. نمی توان نادیده گرفت که نظام 
پرداخت الکترونیک در خط مقدم نوآوری قرار دارد و پیشــانی تحول دیجیتال در 
صنایع مالی ایران به حساب می آید. از سوی دیگر، این صنعت نقش زیرساخت را 
برای سایر بخش های اقتصادی دارد؛ چه اینکه تسهیل نقل و انتقال مالی و تحول 
نوآورانه در آن نه تنها بر تحرک این بخش مؤثر است، بلکه در به حرکت درآوردن 

سایر بخش های اقتصادی در مسیر نوآوری نیز کمک خواهد کرد.
یک فاصله معنادار نسبت به جهان

بانک هــا و شــرکت های پرداخت باید در نــوآوری از بقیه صنایع مالی پیشــی 

بگیرند. این قاعده نانوشــته ای که در تمام کشــورهای توسعه یافته صدق می کند. 
شــهاب جوانمردی، فعال حوزه فین تک، در این باره می گویــد: من معتقدم اگر ما 
می خواهیم به درســتی وضعیت کنونی اکوسیستم را درک کنیم، یک بار و در ابتدا 
باید همه اجزای اکوسیستم را بشناسیم و عملکرد آنها را بسنجیم. یک بار هم باید 
این اجزا را نســبت به جایی که می توانستند در آن قرار بگیرند اما در حال حاضر با 

آن فاصله معناداری دارند،  مقایسه کنیم و بسنجیم.
او ادامه می دهد: اکوسیســتم صنعت مالی یا فین تک نسبت به سایر بخش ها 
و صنایــع مالی رشــد جدی تری را تجربه کرده اســت، اما با این حــال وقتی نگاه 
همه جانبه تری بــه این بخش داریم، خواهیم دید که نــوآوری آن طور که باید در 
اجزای آن تبلور پیدا نکرده اســت. یکی از ویژگی های این بخش، این است که هم 
بازیگران بزرگ در این اکوسیستم دیده می شوند و هم استارت آپ ها در آن فعالیت 
دارند. فین تــک را می توانیم جزء بخش های نســبتا موفق اکوسیســتم اقتصادی 
نوآوری کشور بدانیم. اما وقتی عینک ایدئال گرایی می زنیم و این بخش را با کمالی 

که لیاقت رسیدن به آن را دارد مقایسه می کنیم، فاصله معناداری می بینیم.
صــادق فرامــرزی، عضو هیئت رئیســه ســازمان نصر تهــران نیــز می گوید: 
فین تک های ما به خاطر مشــکلاتی که برای تعامل با دنیا داریم، دچار مشــکلات 
و مصائب فراوانی هســتند، اما با این وجود می توانیم بگوییم فین تک ها در ایران تا 

حد قابل قبولی عملکرد نوآورانه داشته اند.
بــه عقیــده این کارشــناس،  فین تــک موفق فین تکی اســت که بایــد با همه 

شــرق: صف آرایی عربســتان و روســیه در مقابل بلوک غرب در بازار انرژی خبرساز شده اســت. حالا نه تنها 
کشورهای عربی و تولیدکنندگان بزرگ نفت خاورمیانه قراردادهای متعدد انرژی را با چین به امضا رسانده اند؛ 
بلکه در زمینه تولید انرژی هم به صف روسیه پیوسته و با کاهش سقف تولید روزانه تصمیم دارند قیمت نفت را 
افزایش دهند. صف آرایی شرق به مذاق بلوک غرب خوش نیامده است؛ چرا که اعضای اتحادیه اروپا با کاهش 
قیمت نفت، به تازگی توانسته اند اقتصاد خود را از شوک جنگ روسیه رهانده و تورم خود را کاهش کنند و از آن 
سمت زمستان سخت مورد انتظار را با تکیه بر نیروگاه های سوخت فسیلی، پشت سر بگذارند. به جز این آمریکا 

و اروپا از افزایش قیمت نفت و به دنبال آن افزایش درآمدهای روسیه نگران هستند.

چهارشنبه
۱۶ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۴
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اتحاد داخل ائتلاف اوپک  پلاس برخلاف فشــار واشنگتن بر شرکای 
خود در حاشــیه  خلیج فارس جهت تضعیف روابط آنها با مسکو 
اســت، این تصمیم همچنین تلاش غرب برای محدود کردن درآمد 
نفتی روســیه را ناکام می گذارد. الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 
روســیه، گفت یکی از دلایل این کاهش تولید برهم زدن پویایی بازار 
بوده اســت. آژانس بین المللی انرژی اعــلام کرد این کاهش تولید 
شــرایط بازار را پیچیده تر می کند و قیمت نفت را در بحبوحه فشار 
تورم افزایش می دهد. برخی تحلیلگــران عقیده دارند این کاهش 
تولید نشــان می دهد ائتلاف اوپک  پلاس متحد است و روسیه هنوز 
هم یک بخش مهم و اساسی در این گروه به حساب می آید. علیرضا 
خطیبی، نماینده سابق ایران در اوپک، در تحلیل هم صدایی روسیه 
و کشــورهای عربی برای کاهش تولید نفــت و تلاش برای افزایش 
قیمت آن به «شــرق» می گوید که «ما مدت هاســت شاهد روندی 
نزولــی در قیمت نفت هســتیم؛ نفتی که به ۱۲۰ دلار رســیده بود، 
به تازگی تا ۷۰ دلار کاهش یافته است. این روند بیانگر یک واقعیت 
اســت و آن اینکه اگــر اقدامی صورت نگیرد، رونــدی نزولی ادامه 
پیدا می کند. در چنین شــرایطی مسلما کشورها منتظر نمی نشینند 
تا قیمت نفت ســقوط کنــد و بعد کاری کننــد؛ بنابراین در مرحله 
اول تولیــد را دو میلیون بشــکه کاهش دادند و چــون کافی نبود، 
تصمیم گرفتند کاهش دیگری هم داشته باشند. البته کاهش فعلی 
داوطلبانه است». به گفته او در کاهش هایی که داوطلبانه صورت 
می گیرد، چندان تضمینی وجود ندارد و هر کشور که زمانی تولیدش 
را داوطلبانه کاهش داده باشد، می تواند داوطلبانه هم کاهشش را 
پس بگیرد. پس بهتر این اســت که در جلسات اوپک و اوپک  پلاس 
وضعیــت بازار، سمت و ســوی حرکت بــازار، عرضــه و تقاضاها و 
میزان کاهش مورد نیاز به دقت بررســی شــده و تصمیمی قاطع و 
سازمانی در این باره گرفته شود. خطیبی می افزاید: «ما به یک کاهش 
ســازمانی در این موضوع نیاز داریم. البته کاهش داوطلبانه اقدام 
مثبتی بوده؛ اما اصولی تر آن است که در یک جلسه با بررسی دقیق 
برای تعادل بازار تصمیم گیری شــود. در واقع هرچند در وهله اول 
در پی این تصمیم بازار با یک شــوک افزایشــی مواجه شده؛ اما اگر 
تقاضا خوب نباشد، این اقدام داوطلبانه چندان جواب نخواهد داد 
و پس از مدتی تأثیر خود را از دســت می دهد؛ از این رو به یک اقدام 
اصولی تر برای کاهش تولید نیاز اســت. هنوز هم این امکان وجود 
دارد که به درخواســت برخی اعضا چنین جلســاتی تحت عنوان 
جلســات فوق العاده تشکیل شود». نماینده ســابق ایران در اوپک 
واکنش آمریکا به تصمیم کاهــش تولید را قطعی و منفی ارزیابی 
می کند. بــه باور او «آمریکا به دو دلیل مخالفــت خواهد کرد؛ اولا 
اینکه همواره مایل اســت بی چون و چرا از دستوراتش پیروی شود؛ 
درحالی که این بحث اقتصادی اســت، نه سیاســی و سازمان های 
اقتصادی دستوری و سیاسی عمل نمی کنند و با بررسی کارشناسانه 
بازار پیش می روند. دوم هم اینکه اکنون برخی کشورهای صنعتی 
در وضعیت رکود قرار دارند و طبیعتا مایل هســتند برای خروج از 
رکود به نفت ارزان تر دسترسی داشته باشند؛ اما طبیعتا کشورهای 
صادرکننده نفت نمی پذیرند هزینه رکود این کشــورها را بپردازند». 
باید منتظر ماند و دید که بلوک بندی غرب و شرق در بازار انرژی چه 

سرانجامی خواهد داشت؟

ســختی های موجود، راه خود را پیدا کند. فین تکی موفق اســت که این شــعار را 
سرلوحه کار خود کند که یا راهی خواهیم ساخت یا راهی خواهیم یافت.

اولویت بانک مرکزی؛ اصلاح نظام کارمزد
«مفهوم واقعی دیجیتال قطعا به زودی اجرائی خواهد شــد. شاید در آینده ای 
نه چندان دور این تغییر به سمتی پیش رود که حتی تعدادی نهاد سنتی و نظارتی 
حذف شــوند»؛ این یکی از مهم ترین نکاتی اســت که مهــران محرمیان، معاون 
فناوری های مالی بانک مرکزی در حاشــیه نهمین همایش بانکداری الکترونیک و 
نظام پرداخت به آن اشاره کرده است. محرمیان وعده داده که اصلاح نظام کارمزد، 
اعتبارسنجی و سامانه های کشف تقلب از اولویت های بانک مرکزی در سال آینده 
خواهد بود. او با تأکید بر اهمیت اعتبارســنجی در جریان توســعه بانکداری های 
نوین گفته است: مهم ترین مشکلی که اعتبارسنجی در ایران دارد، مسئله دیتاست 
که مطابق مصوبه هیئت وزیران در ســال ۱۳۹۷ بانک مرکزی مکلف شده که این 
نقص را برطرف کند. او با اشــاره به اینکه در همین ارتباط همکاری ســازمان ها با 
بانک مرکزی سرعت گرفته اســت، توضیح داده: ما اکنون در وضعیتی قرار داریم 
که مدل جدید اعتبارســنجی توسط دیتاهایی که از جاهای مختلف گرفته شده، در 
حال  توسعه است و به زودی عملیاتی می شود. محرمیان یکی از اولویت های مهم 
بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲ را پرداختن به موضوع اعتبار سنجی و انتقال دیتا اعلام 
کرده و گفته اســت: بین توسعه رشــد اقتصادی و توسعه یافتگی دیجیتالی رابطه 

وجود دارد  و با توسعه دیجیتالی می توان رشد اقتصادی را افزایش داد.
تعارض منافع، نظام پرداخت رخوت زده

موازی کاری بدون ارزش افزوده یکی دیگر از مشکلات جدی نظام های پرداخت 
در ایران اســت. خیلی وقت ها استارت آپ ها با شرکت های پرداخت دچار تعارض 
منافع می شــوند و تکرار این شــرایط به عقیــده بعضی از فعــالان در این حوزه، 
می توانــد تمام اکوسیســتم را دچار درجازدگی یا حواشــی بی پایــان کند. یکی از 
انتظاراتی که به درســتی از نهادهای بالادســتی می رود، سالم سازی فضا و ایجاد 
بستری برای فعالیت اســت که در آن تضاد و تعارضی برای منافع بازیگرها برای 

فعالیت در کنار هم وجود نداشته باشد.
شــهاب جوانمردی، فعال حوزه فین تک، اســتارت آپ ها را رقیب شرکت های 
نظــام پرداخت نمی دانــد و دراین باره توضیح می دهد: هرکس ســهم خودش را 
در این میدان اقتصادی دارد. بهترین شــیوه آن اســت که بــه یک نفع جمعی در 
حوزه فین تک ها برسیم که همه برای رسیدن به یک هدف مشترک سودمند تلاش 
کنند. به عقیده من،  اگر روش های متنوع مشــارکت را پیش رو داشته باشیم و قرار 
نباشد کسی ســهم حداکثری و تمامیت خواهی داشــته باشد و هرکس نسبت به 
آورده  خود منتفع شود، تحقق آن مدینه فاضله همکاری سودمند همه ذی نفعان 

چندان دور از دسترس نیست.
اما صادق فرامرزی، عضو هیئت رئیســه ســازمان نصر تهران، بر این باور است 
که اســتارت آپ هایی که در حوزه تراکنش های آنلایــن و آفلاین فعالیت می کنند، 
به نوعی در مقابل psp ایســتاده اند اما کم نیستند استارت آپ هایی که به افزایش 

درآمد پی اس پی ها هم کمک کرده اند.
رقابت در نظام پرداخت چگونه است؟

شــرکت هایpsp بــا همــه محدودیت هــا و جاماندگی هــا، همواره بر ســر 
ســهم خواهی بیشــتر از حجم تراکنش ها، با یکدیگر در رقابت اند. آخرین گزارش 
منتشرشــده از شــاپرک نشــان می دهد که در دی ماه ســال جاری، ارزش اسمی 
تراکنش ها نســبت به ماه گذشــته ۱.۳۸ درصد رشــد یافته و این در حالی اســت 
کــه ارزش حقیقــی تراکنش ها ۲.۸۳ درصد کم شــده اســت. اگر آمــار دی ماه 
۱۴۰۱ در ارزش اســمی و حقیقی تراکنش ها را با آمار مشــابه در دی ۱۴۰۰ قیاس 

کنیم، خواهیم دید که این دو شــاخص به ترتیــب ۳۴.۸۱ درصد افزایش و ۱۰.۹۱ 
درصد کاهش یافته اند. یافته های این گزارش نشــان می دهد صدرنشــینان جدول 
تراکنش های بازار، به پرداخت ملت (۲۰.۲۲ درصد)، پرداخت الکترونیک ســامان 

(۱۶.۹۲ درصد) و پرداخت الکترونیک پاسارگاد (۱۲.۱۵ درصد) هستند.
ســهم هر یک از شــرکت های psp از تعداد کارتخوان های فروشــگاهی، ابزار 
پذیــرش اینترنتی و موبایلی تراکنش دار یکی دیگــر از آمارهایی که آخرین گزارش 
منتشر شــده از شاپرک،  نمایانگر آن است. بر این اســاس، پی پاد در ابزار کارتخوان 
فروشــگاهی تراکنش دار، با کســب ۲۰.۴ درصد، بالاترین ســهم را در دی ماه سال 
جاری در اختیار داشــته اســت. همچنین پرداخت الکترونیک ســامان با کســب 
ســهم ۱۹.۸ درصدی، بیشترین ســهم را در ابزارهای تراکنش دار اینترنتی به خود 
اختصاص داده است. شــرکت به پرداخت ملت نیز با ۵۹.۶ درصد، بیشترین سهم 

بازار ابزارهای پذیرش تراکنش دار موبایلی را در دست دارد.
نوبت تغییر رسیده است

نظــام پرداخت راهی طولانی برای تحقق تحول دیجیتال و ایجاد ارزش افزوده 
در پیش دارد. شهاب جوانمردی پیشنهاد می کند فعالان این حوزه نگاه جدی تری 
به این حوزه داشــته باشــند. وقت آن رســیده که به حوزه هایی مثل بازار سرمایه، 
بیمه و... نگاه تنوع طلبانه داشــته باشــیم. او بر این باور است که بخشی جدی از 
نیازمندی های B۲B در حوزه فین تک مغفول واقع شده است. تغییرات باید در این 

حوزه با سرعت و کیفیت بیشتری رقم بخورد.
این فعال حوزه نظام پرداخت می گوید نباید فقط به نتیجه کار استارت آپ های 
موفق نگاه کرد. لازمه کسب هر موفقیتی در اکوسیستم، شناخت دقیق همه ابعاد 
آن اکوسیســتم است. به عقیده جوانمردی در نگاه اکوسیستمی باید به همه اجزا 
نگاه کرد و نقش همه را برای حیات و بقا به رسمیت شناخت و تا مادامی که نگاه  

ما منظومه ای باشد، تغییر بزرگی در شرایط کنونی رقم نمی خورد.
مرکز پژوهش هــای مجلس هم در یکی از آخریــن گزارش هایی که در این باره 
منتشــر کرده، تأکید کرده اســت: بخش خدمات مالی حساســیت و ریسک بالایی 
را به دنبال دارد که این موضوع باعث شــده  مقرراتی بسیار سخت گیرانه از سوی 
نهادهــای حاکمیتی بــه منظور نظارت و کنترل در نظر گرفته شــود. این در حالی 
است که فناوری های جدید باعث ایجاد تغییر با سرعت بالا می شوند و در صنعتی 
همچون خدمات مالی، ریســک را افزایش می دهند و بــرای نظارت چالش هایی 
جدی ایجاد می کنند که باعث شــده نوآوری های مالی همواره با مشکل نهادهای 
نظارتــی از جمله بانک های مرکزی روبه رو باشــند و در ایران نیز کســب و کارهای 
حاضر در این صنعت با این مشکل روبه رو می شوند که نیاز است تا چند موضوع بر 
اساس روندهای جهانی از جمله تعیین تکلیف و روشن کردن مرز وظایف نهادهای 
رگولاتــور فین تک، مشــارکت دادن ذی نفعان در تهیــه پیش نویس های قانونی و 
استفاده از نظرات مشــورتی در مقیاس وســیع، ایجاد محیط های تست در قالب 
ســندباکس برای سرعت بخشیدن به ورود مطمئن نوآوری ها به محیط کسب و کار، 
تقویت نظام های احراز هویت و اعتبارسنجی در سطح ملی، یکسان سازی مقررات 
و اســتانداردهای گســترش فعالیت فین تــک در جغرافیای وســیع تر، حفاظت از 
حقوق مصرف کنندگان و کاهش ریســک های مرتبط، ایجاد امکان همکاری میان 

فین تک ها با مؤسسات مالی سنتی در کشور در دستور کار قرار گیرد.
همچنین گزارش ســالانه شاپرک از وضعیت پرداخت های الکترونیکی در سال 
۱۴۰۰ می گوید ارزش اسمی تراکنش ها در حالی رشد ۳۳ درصدی را نسبت به سال 
۹۹ تجربه کرده که میزان رشــد ارزش حقیقی تراکنش ها در این زمان منفی ۰۹/۵ 
درصد بوده اســت. به این ترتیب به نظر می رسد ۱۲ شرکت PSP  برای زنده ماندن 

باید به دنبال یافتن راه های جدید باشند.


